(a) Ex his Hippolytus fuit, junior tamen ille Thebanus Orat. de consum. mundi, num. XXV. itemque Cyrilius Jerosolym. Catech. 13. et Damascenus lib. 4. cap. 28 aliisque. Apposite vero Theophylactus ad Hieronymi mentem. *Ois al. τὸν τὸν Ἰεροσόλυμας νέῳ θεῷ, διὰ τὴν ταῦτας ἀπάλλαξ*.

(b) Chrysostomus item tradidit τὸν τὸν Παύλουν ἀρχής τοῦτο φρεσκόν πίστεων, καὶ τὸν τὸν τοῦτον εὐαγγελισμόν. Οὐ τὸν τὸπον τηρεῖται, τὸπος ἀδιδούσας καὶ ἐπιφύτους αὐθίκων. Et Aug. lib. XX. de Civit. Dei c. 19. n. 3. « Quidam putant . . . Paulum Apostolum non id aperte scribere voluisse, ne calumniam videlicet incurriret, quod Romano imperio male optaverit, cum speraretur aeternum. »

(c) Confer in Daniel XI. Commentarios, ubi, *Muli*, iuquit, *nostrorum putant ob scribitae ac turpitudinis magnitudinem dominum, Neronom antichristum fore* : et recole que eum in eum locum adnotauimus. Augustinum quoque de Civit. Dei loco supra citato, et Suetonium in Nerone, et Tacitum lib. 2. Histor.

(d) Solemne id quidem est Patribus mendacia Antichristi miracula Magorum adversus Mosem præstigiis comparare ; eaque Theodoretus dixit τὸν τὸπον τὸν αὐτῆς λαοῦ, etc. Conferendum est tamen Augustinus lib. 83. Questionum quæst. 73. n. 3. et 4

restitere mendaciis, et virga Moysi devoravit virgas eorum (Exod. 7) : Ita mendacium Antichristi Christi veritas devorabit. Sedcentur autem ejus mendacio qui [al. quia] perditioni sunt preparati. Et quia tacita quæstio poterat commoveri, cur enim concescit Deus omnem eum habere virtutem, signa atque prodigia, per quæ seducantur, si fieri potest, etiam electi Dei ; solutione prævenit quæstionem, et quod opponi poterat, antequam opponatur, absolvit. Faciet, inquit, haec omnia non sua virtute, sed concessione Dei, propter Judæos, (e) ut qui noluerint caritatem recipere veritatis, hoc est, Spiritum Dei per Christum, quia caritas Dei diffusa est in corda credentium (Rom. 5. 5) : Et ipse dicit : *Ego sum veritas* (Joan. 14. 6) : de quo in Psalmis scriptum est : *Veritas de terra orta est* (Psal. 84. 12). Qui ergo caritatem, et veritatem non receperunt, ut Salvatore suscepto, salvi fierent, mittet illis Deus non operatorem, sed ipsam operationem, id est, fontem erroris ut credant mendacio. Quia mendax est ipse, et pater ejus. Et siquidem Antichristus de virgine natus esset, et primus venisset in mundum, poterant Judæi habere excusationem, et dicere, quod putaverint veritatem, et idcirco mendacium pro veritate suscepserint. Nunc autem ideo judicandi sunt, imo procul dubio condemnandi : quia Christi veritate contempta, postea mendacium, id est, Antichristum suscepturi sunt.

890 EPISTOLA CXXII (f).

AD RUSTICUM, (g)

De Pænitentia.

RUSTICUM, quod promissam cum uxore Artemia continentiam fregerat, ad paenitentiam, et ut sancta invaserat, conjugis exemplo, loca, hortatur.

4. Quod (1) ignotus ad ignotum audeo scribere, sanctæ ancillæ Christi Hedibæ, et filiæ meæ, conjugis tuæ, Artemiæ, imo sororis ex conjugé atque conservæ, fecit deprecatio. Quæ nequaquam propria salute contenta, tuam et ante quæsivit in patria et nunc in sanctis Locis querit ; imitari cupiens Andreæ et Philippi Apostolorum benevolentiam : quorum uterque inventus a Christo, fratrem Simonem, et amicum Nathanael invenire desiderat ; ut alter eorum mereatur audire : *Tu es Simon filius (h) Joannis, tu vocaberis Cephas*, quod interpretator, Petrus. Alter donum Dei (hoc enim lingua nostra sonat Nathanael) Christi ad se loquentis testimonio sublevetur, *Ecce vere Israelita, in quo dulus non est* (Joan. 1). Optaverat quondam et Lot cum filiabus salvare coniugem suam, et de incendio Sodomæ et Gomorræ pene

(e) Quidam editi vetustiores ait, qui : sed ut pro utpote est accipiendum.

(f) alias 48. Scripta circa an. 408.

(g) Putat Erasmus, nomen ejus, ad quem data est haec epistola, data opera a Hieronymo prætermisso, ne famam ejus notaret, adeoque ab alio quopiam fuisse inscriptum ad Rusticum. Nos quod constanter MSS. præferunt, germanum hominis nomen esse non dubitamus.

(h) Vulgatæ veteres filius Johanna, allii cum Vulgata editione Iona.

(1) Cur Hieronymi stylum haec Epistola non videatur Ruffino redolere, sane non video.

semiusus erumpens, educere eam, quæ pristinis vitiis tenebatur astricta : sed ea desperatione trepida, respiensque post tergum, æternæ infidelitatis titulo condemnatur. Et ardens fides pro una muliere perditæ, totam Segor liberat civitatem. Denique postquam Sodomitas valles ac tenebras derelinques, ad montana concedit, ortus est ei Sol in Segor, quæ interpretatur *parvula* : ut parva fides Lot, quia majora non poterat, saltem minora servaret. Neque enim Gomorræ quondam et erroris habitator, statim ad meridiem poterat pervenire, in qua Abraham amicus Domini cum Angelis suscepit Deum. Et Joseph fratres pascit in Ægypto, sponsusque audit a sponsa : *Ubi cubus?* ubi pascis in meridie (Cant. 1. 6)? Samuel quondam plangebat Saulem (1. Reg. 15), quia superbia vulnera penitentia medicamine non curabat. **891** Et Paulus lugebat Corinthios, qui fornicationis maculas lacrymis delere nolebant (1. Cor. 5. 2; et 2. Cor. 2. 1). Unde et Ezechiel librum devorat scriptum intus et foris, carmine, et planctu, et vox (Ezech. 2. 9. et 3. 4). Carmine, super laude justorum : planctu, super penitentibus, vox, super his de quibus scriptum est : *Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit* (Prov. 18. 3). Quos ostendit Isaías, dicens : *Vocavit Dominus sabaoth in die illa ad fletum et planctum et decalulationem et accinationem ciliciorum : ipsi autem fecerunt lætitiam et exultationem, mactantes vitulos, et occidentes oves, ut comedenter carnes* (1) dicentes : *Manducemus, et bibamus, cras enim moriemur* (Isai. 22. 12. 13). De quibus et Ezechiel loquitur : *Et tu filii hominis dic domui Israel, sic locuti estis, dicentes: Errora nostri et iniquitates nostræ super nos erunt, et in ipsis contabescimus : et quomodo salvi esse poterimus?* Dic eis : Vivo ego, dicit Dominus : Nolo mortem impii, sed ut revertatur a via sua. Et iterum : Revertimini recedentes a via vestra : quare moriemini domus Israel (Ezech. 33. 11)? Nihil ita offendit Deum, quam desperatione meliorum harere pejoribus [al. prioribus] : licet et ipsa desperatio incredulitatis indicium sit. Qui enim desperat salutem, non putat futurum esse iudicium. Quod si metueret, utique bonis operibus se judici prepararet. Audiamus per Jeremiah loquentem Deum : *Converte pedem tuum a via aspera, et gullum tuum a siti* (Jerem. 2. 23). Et iterum : *Numquid qui cudit, non resurgent: aut qui aversus est, non revertetur?* Et per Isaiam : (a) *Quando conversus ingenueris, tunc salvis eris, et scies ubi fueris* (Isa. 50 et 15). Scire non possumus ægrotationis mala, nisi cum fuerit sanitas consecuta. Et quantum boni virtus habeat, vitia demonstrant : clariusque sit lumen, comparatione tenebrarum. Ezechiel quoque iisdem verbis, quia eodem et spiritu : *Revertimini, inquit, et redite ab*

(a) Frustra hunc locum apud Vulgatum interpretem requiras, qui aliter legit, *Si revertantini, et quiescatis, salvi eritis.* Est autem ex veteri Latina versione Isaie 50. 15. juxta LXX. proferturque ad hunc modum a S. Cypriano in Tractatu de lapsis, et epist. 28. postremæ editionis, itemque a S. Gaudentio Brixiensi Serm. primo non longe a fine, atque iterum ab ipso Hieronymo epist. ad Sabinianum circa medium.

(1) Addit Gravius et biberent vinum, sacrum contextum ut explicat.

iniquitatibus vestris, domus Israel ; et non erunt vobis in tormentum impietas. Projicie onnes impietas vestras, quibus impie egistis adversum me, et facie vobis cor novum et spiritum novum. Et quare moriemini domus Israel? Nolo enim mortem peccatoris, dicit Dominus (Ezech. 18. 30. 31. et 33. 11. et 18. 32). Unde et in consequentibus loquitur : **892** Vivo ego, dicit Dominus. Nolo mortem peccatoris, nisi ut revertatur a via sua, et vivat; ne [al. nec] mens incredula de bonorum reprobatione desperet, et semel perditioni animus destinatus, non adhibeat vulneri curationem, quod nequaquam existimat posse curari. Idcirco jurare se dicit, ut si non credimus promittenti Deo, credamus saltem pro nostra salute juranti. Quam ob causam justus precatur, et dicit : *Converte nos Deus salutaris noster, et averte furorem tuum a nobis* (Psal. 84. 4). Et iterum : Domine, in voluntate tua præstituvi decori meo fortitudinem. Avertisisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (Psal. 29. 8). Postquam enim foeditatem delictorum meorum virtutum decore mouavi, infirmitatem meam tua gratia roborasti. Ecce audio pollicentem : *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar [al. revertar], donec deficiant* (Psal. 17. 38) : ut qui te ante fugiebam, et inimicus eram, tua comprehendar manu. Ne cesses a perseguendo, donec deficiam a via mea pessima, et revertar ad virum meum pristinum; qui mihi dabit linteamina mea, et oleum, et similam, et cibabit me pinguisimis cibis. Qui idcirco obsepsit atque præclusit vias meas pessimas, ut eam invenirem viam, quæ dicit in Evangelio : *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. 14. 6). Audi Prophetam loquentem : *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Eunt ibant et flabant, portantes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos* (Psal. 125. 6. 7). Et loquere cum eo : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. 6. 7). Et iterum : *Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitavit anima mea ad te Deum* (b) *fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Factæ sunt mihi lacrymæ meæ panes per diem et noctem* (Psal. 41. 1. et seqq.). Et in alio loco : *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitavit anima mea ad te, quam multipliciter tibi caro mea. In terra deserta et invia et in aquosa, sic in sancto apparui tibi* (Psal. 62. 2 et 5). Quanquam enim sitiebit te anima mea, tamen multo te plus carnis meæ labore quæsivi, et tibi in sancto **893** apparere non potui; nisi prius in terra deserta a vitiis, et invia adversariis potestatibus, et absque humore et rheumatice ullius libidinis commorarer. Flevit et Dominus

(b) Sic editi præferunt, et MSS. pro quo *fontem* Vulgatas interpres habet ex Graeco τὸν ὕδωρ, quod est in Complutensi Ms. alii enim omnes juxta Hebreum, τὸν τὸν τὸν, ad Deum rivum, quam lectionem Ambrosius quoque et Augustinus, et plerisque aliæ versiones probant. Sed fontem pro *fontem* olim quoque in Vulgatae editionibus obtinuit, donec in Clementina recensione emendatum est; sed et Ambrosianum quod vocant Psalterium legit; nec dubium videtur, quin ex Latinorum criticorum ingenio factum sit; sed nobis heic apud Hieron. immutare non licuit.

super civitatem Jerusalem, quia non egissent poenitentiam (*Luc. 19. 41*) : et Petrus trinam negationem amaritudine abluit lacrymarum (*Math. 26. 75*), implevitque illud Propheticum *Exodus aquarum deduxerunt oculi mei* (*Psal. 118. 136*). Plangit et Jeremias populum poenitentiam non agentem, dicens : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo populum istum per diem et noctem* (*Jerem. 9. 1*)? Cur autem plangat et desleat, sequenti sermone demonstrat : *Nolite flere mortuum, neque plangatis eum. Flete plancit qui egreditur, quia non revertetur ultra. Nequaquam igitur Gentilis plangendus est, atque Iudeus, qui in Ecclesia non fuerunt, et semel mortui sunt, de quibus Salvator dicit : Dimille mortuos sepelire mortuos suos* (*Math. 8*) ; sed eos plange, qui per sceleram atque peccata egrediuntur de Ecclesia, et nolunt ultra reverti ad eam, damnatione vitiorum. Unde et ad viros Ecclesiasticos, qui muri et turres Ecclesia nuncupantur, loquitur sermo Propheticus, dicens : *Muri Sion, proferte lacrymas* (*Thren. 2. 18*) : implentes illud Apostoli : *Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus* (*Rom. 12. 23*) ; ut dura corda peccantium vestris lacrymis provocetis ad fletum, ne perseverantes in malitia, audiant : *Ego planteri te vineam frugiferam, omne semen verum : quomodo versa es in amaritudinem vitis alienas* (*Jerem. 2. 21*) ? Et iterum : *Ligno dixerunt, paler meus es tu ; et lapidi, tu genuisti me ; et verterunt ad me dorsa, et non facies suas* (*Ibidem 27*). Et est sensus : Noluerunt ad me converti, ut agerent poenitentiam ; sed per cordis duritiam in injuriam meam sua terga verterunt. Quamobrem et Dominus loquitur ad Jeremiam, *Vidisti quae fecerunt mihi, habitatio Israel ? Abierunt super omnem montem excelsum, et subter onne lignum frondosum, et fornicati sunt ibi ; et dixi postquam fornicata est et fecit haec omnia : ad me revertere ; et non est reversa* (*Jerem. 3; Isai. 57*).

2. O clementia Dei ! o nostra duritia ! dum et post tanta sclera nos provocat ad salutem. Et ne sic quidem volumus ad meliora converti : *Si reliquerit, inquit, uxor virum suum, et alii nupsarit, et voluerit postea reverti ad eum : numquid suscipiet eam, et non detestabitur* [*Jerem. 2. 1*] ? (a) Pro quo scriptum

(a) Textus alii Hebraeus, Graecus, Latinusque ipse vulgatus et contrario habent : « Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eam ultra. Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa ? » sive ut in Hebreo, « terra illa. » Sed quod proposito conductus magis, altera ejus versiculi pars nempe, « et tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, » hec apud Hieronymum librariorum incuria deperit quae omnino suppleta est, ut constet quorum loco habeantur, quae in Hebraica veritate dicuntur esse, in Gracis vero, et Latinis codicibus desiderari. Quod cum praesteritis, gravissima adhuc difficultas est explicanda ; non enim quod hec constituit in Hebraico haberit, « et tu reliquisti me, tamen couverte et suscipiam te, dicit Dominus, » in hodiernis exemplaribus inventitur, sed tantum *בְּעֵד יְהוָה וְעַל־יְהוָה*.

תְּמִימָה דָּנִי אֶל־בָּשָׂר, « et tu fornicata es cum amatoribus multis, et revertere ad me, dicit Dominus ; » quemadmodum et libri omnes, atque ipsa etiam praeferit Hieronymiana versio ex Hebreo. Excidisse autem ex antiquioribus libris, tamcisi ob litterarum similitudinem proclive fuerit, temere ac sine auctore qui affirmabit. Et tamen in Hebreo archetypo lacunam aliquam ex hoc ipso S. Doctor

est juxta Hebraicam Veritatem, quod in Graecis et Latinis codicibus non habetur : *Et tu reliquisti me, tamen convertere, et suscipiam te, dicit Dominus. Isaiae quoque in eumdem sensum iisdein pene loquitur sermonibus : Convertimini qui profundum consilium cogitatis, et iniquum, filii Israël : revertere a me, et rediman te. Ego Deus et non est aliis praeter me, justus et salvator non est absque me. Revertimini ad me, ei salvi eritis, qui eritis in extremis terræ. Recordamini horum, et ingemiscite et agite paenitentiam qui erratis. Convertimini corde, et mementote priorum a saeculo : quoniam ego sum Deus, et non est aliis absque me* (*Isai. 21 et 31. et 45*). Scribit et Joel : *Convertimini ad me ex toto corde vestro, in jejunio, et lacrymis, et planctu : scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. Misericors enim et miserator est Dominus, et agens paenitentiam super malitiam* (*Joel. 2*). Quantæ autem sit misericordia, et quam (ut ita loquar) nimia infabilisque clementia, Osce Prophetæ nos doceat, per quem loquitur Deus : *Quid tibi faciam Ephraim ? quomodo te protegam Israel ? quid tibi inquam faciam ? Sicut Adama ponam te, et sicut Seboim. Conversum est cor meum in te, et conturbata est paenitudo mea. Nequaquam faciam secundum iram furoris mei* (*Osce 6*). Unde et David loquitur in Psalmo : *Non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi* (*Psal. 6*) ? Et in alio loco : *Peccatum meum notum feci, et iniuriam meam non abscondi. Dixi, pronuntiabo contra me iniuriam meam Domino, et tu dimisisti impietatem cordis [al. peccati] mei. Pro hac orabit ad te omnis Sanctus in tempore opportuno. Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt* (*Psal. 31*).

3. Vide quanta magnitudo sit fletum, ut aquarum diluvio comparetur. Quos qui habuerit, et dixerit cum Jeremiam : *Non sileat pupilla oculi mei* (*Thren. 2*), statim in illo complebitur, *Misericordia et veritas obviauerunt sibi ; justitia et pax osculatae sunt* (*Psal. 48*) : (a) ut si te justitia et veritas terruerint, misericordia et pax provocent ad salutem. Totam paenitentiam peccatoris ostendit Psalmus quinquagesimus, quando ingressus est David ad Bethsabee uxorem Uriæ Ethæi, et a Nathan prophetante corruptus, respondit : *Peccavi. Statimque meruit audire : Et Dominus abs te abstulit peccatum* (*2. Reg. 11*). Adulterio enim junxerat homicidium, et tamen conversus ad lacrymas : *Miserere, ait, mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam : et secundum multitudinem migrationum tuarum, dele iniuriam meam* (*Psal. 50*). MAGNUM enim peccatum, magna

ris testimonio suspicari necesse est ; tum etiam ex Mse. codicibus ejusdem ex Hebreo versionis, in quibus vel in contextu, vel ad marginem ejus versiculi additur, *et ego suscipiam te*, quod quidem glossema Martianæ putat, et ad libri calcem reject, revera tamea ex Hieronymi calamo profectum est ; nam et in Commentariis in eundem locum, « In Hebreo, inquit, etiam post fornicationem SUSCIPIT POENITENTEM, et hortatur, ut revertatur ad se ; in LXX. vero non provocat ad paenitentiam, » etc. Vide quae ibi et in Bibliotheca divina latius in hunc sensum edisseruimus

(a) Olim erat, « ut sit justitia, et veritas, quæ servarent, misericordia et pax, quæ provocent ad salutem. »

indigebat misericordia. Unde jungit et dicit : *Multum lava me ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me.* Quoniam iniuitatem meam ego agnosco, et delictum meum contra me est semper. *Tibi soli peccavi* (rex enim eram, alium non timelbam [al. erat et timebam]) et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris. Conclusit enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur (*Rom. 4. 32*). Tantumque profecit, ut dudum peccator et pœnitens transierit in magistrum, et dicat : *Docebo ini quisos vias tuas, et impii ad te convertentur* (*Psal. 50*). Confessio enim et pulchritudo coram eo, ut qui sua confessus fuerit peccata, et dixerit : *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (*Psal. 37. 6*), fœditatem vulnerum in sanitatis decorum commutet. Qui enim abscondit iniuitatem suam, non prosperabitur (*Prov. 28*). Achab, rex impiissimus, vineam Nabuthæ cruento possedit (*3. Reg. 21*) : et cum Jezabel non tam conjugio sibi, quam crudelitate conjuncta, Eliæ increpatione corripitur : *Hæc dicit Dominus : Occidisti, et possedisti.* Et **886** iterum : *In loco in quo linxerunt canes sanguinem Nabuthæ, ibi lingent sanguinem tuum : et Jezabel cunes comedent ante muros Jezrael.* Quod cum audisset Achab, scidit vestimenta sua, et posuit saccum super carnem suam, jejunavitque et dormivit in cilicio. Factusque est sermo Domini ad Eliam, dicens : (a) *Quoniam reveritus est Achab faciem meam, non inducom malum in diebus ejus.* Unum scelus Achab et Jezabel, tamen converso ad pœnitentiam Achab, pena differtur in posteris ; et Jezabel in scelere perseverans, præsenti judicio condemnatur. Loquitur et Dominus in Evangelio : *Viri Ninivitæ surgent in judicium cum generatione hac, et condemnabunt eam, quia egerunt pœnitentiam in prædicatione Jonæ* (*Math. 12*) : Et iterum : *Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* (*Ibid. 9. 13*). Drachma perit, et tamen inventitur in stercore (*Luc. 5*). Nonaginta novem oves relinquuntur in solitudine, et una ovis quæ aberraverat, pastoris humeris reportatur (*Ibid. 15*). Unde et lætitia Angelorum est super uno peccatore agente pœnitentiam. Quanta felicitas ut de salute nostra exultent cœlestia ? De quibus dicitur : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Nullum in medio spatium. Mors et vita sibi contraria sunt, et tamen pœnitentia copulantur. Luxuriosus filius totam prodegerat substantiam : et procul a patre vix porcorum cibis inediā sustentabat. Revertitur ad parentem, iminolatur ei vitulus saginatus : stolam accipit et annulum (*Luc. 15*), ut Christi recipiat vestimentum, quod dudum polluerat, et audire mercatur : *Candida sint semper vestimenta tua* (*Eccl. 9*) ; receptoque signaculo Dei, proclamat ad Dominum : *Pater, peccavi in cœlum, et coram te ; et reconciliatus osculo, dicat ad eum : Signatum est super nos lumen*

(a) Aliter vetustiores editi « Quoniam reversus est Achab ad humilitatem mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed filii suis. Quia licet peccasset unum scelus Achab et Jezabel, tamen, » etc. Nos Deus voculam ex Mss. supplivimus.

vultus tui Domine (*Psal. 4*). Justitia justi non liberabit eum in quacumque die peccaverit : et iniuitas iniqui non nocebit ei, quacumque die conversus fuerit [*Ezech. 33. 2*]. (b) Unumquemque judicat Deus sicut invenerit. Nec præterita considerat, sed præsentia : si tamen vetera crimina, novella conversione mutantur (c). *Septies cadit justus, et resurgit* (*Prov. 24*). Si cadit, quomodo justus, si **897** justus quomodo cadit ? Sed justi vocabulum non amittit, qui per pœnitentiam semper resurgit. Et non solum septics, sed septuages septies delinquenti, si convertatur ad pœnitentiam, peccata donantur (*Math. 18*). Cui plus dimittitur, plus diligit. Meretrix lacrymis pedes Salvatoris lavat, et crine detergit : et in typum Ecclesiæ de gentibus congregataæ ineretur audiens : *Dimituntur tibi peccata tua* (*Luc. 7*). Pharisei justitia perit superbia : et publicani humilitas confessione salvatur (*Luc. 28*). Per Jeremiam contestatur Deus : *Ad summam loquar contra gentem et regnum, ut eradicem et destruam, et disperdam illud.* Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversum eam : *agam et ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei.* Et ad summam loquar super gentem et regnum, ut cœdificem, et ut plantem illud. Si fecerit malum in conspectu meo, ut non audiat vocem meam : *pœnitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei.* Statimque insert : *Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem.* Revertatur unusquisque a via sua mala, et dirige vias vestras et studia vestra. Qui dixerunt : *Desperavimus ; post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque post pravitatem cordis sui* (1) *malum faciemus* (*Jerem. 18*). Simeon justus in Evangelio loquitur : *Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum* (*Luc. 2*), in ruinam videlicet peccatorum, et in resurrectionem eorum, qui agunt pœnitentiam. Apostolus scribit ad Corinthios : *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis ne inter gentes quidem, ita ut uxorem patris aliquis habeat.* Et *vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit* (1. Cor. 5). Et in secunda ad eosdem Epistola, *Ne abundantiori tristitia pereat, qui ejusmodi est* (2. Cor. 2), revocat cum, et obsecrat, ut confirmaret super illum caritatem ; ut qui incestu perierat, pœnitentia conservetur. *Nullus quidem mundus est a peccato : nec si unius quidem dici fuerit vita ejus* [*Job. 15 et 25*] ; (d) numerabiles autem anni vite illius. *Astra quoque ipsa non sunt munda in conspectu ejus : et adversum angelos suos perversum*

(b) Est celebre effatum quod tanquam Salvatoris referatur a Justinio Martire Dialog. cum Tryphone τὸν ἀγαπητὸν τὸν τοῦτον καὶ τούτῳ. Alii alii tribuunt.

(c) Victorius *septies in die cadit justus*, sed duo verba *in die* nec Mss. habent, neque in Hebræo textu, aut versione ultra Scripturæ inveniuntur, quæ adeo heic atque infra, Erasmum quoque, aliasque vetustiores editiones secuti expunximus. Consule quæ apud Hieronym. lib. 3. contra Pelagian. cap. 1. adnotamus.

(d) Alii editi ac Mss. « quanto minus mundi numerabiles erunt anni, » vel « si numerabiles, » aut « si numerosi erunt anni. »

(1) Atque heic Gravius mali, ex Græco in LXX.

quid excogitavit (Job. 4. 18). Si in cœlo peccatum, quanto magis in terra? Si delictum in **898** his qui carent tentatione corporea : quanto magis in nobis, qui fragili carne circumdamur, et cum Apostolo dicimus : *Miser ego, homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. 7)? Non enim habitat in carne nostra bonum, nec agimus quod volumus, sed quod nolumus, ut aliud anima desideret, aliud caro facere cogatur.* Quod si quidam (*a*) justi appellantur in Scripturis, et non solum justi, sed justi in conspectu Dei, juxta illam justitiam appellantur justi, juxta quam supra dictum est : *Septies cadit justus, et resurgit (Prov. 24).* Et juxta quod iniqüitas iniqüi non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit [Ezech. 33. 12] (*b*). Denique et Zacharias pater Joannis, qui scribitur justus, peccavit in eo quod non credidit, et statim silentio condemnatur (Luc. 1). Et Job, qui justus et immaculatus, ac sine querela in principio voluminis sui scribitur, postea et Dei sermone, et confessione sui peccator arguitur. Si Abraham, Isaac et Jacob, Prophete quoque et Apostoli nequam quam caruere peccato : si purissimum triticum habuit mixtas paleas; quid de nobis dici potest, de quibus scriptum illud est : *Quid paleis ad frumentum, dicit Dominus (Jerem. 23)?* Et tamen paleae futuro reservantur incendio, et zizania hoc tempore mixta sunt segetibus frumentorum, donec veniat qui habet ventilabrum in manu sua, et purgaverit aream, ut congreget triticum in horrea, et quisquilia gehennæ igni comburat.

4. Hæc omnia quasi per pulcherrima Scripturarum prata discurrens, in unum locum volui congregare, et de speciosissimis floribus coronam tibi texere paenitentiae, quam imponas capiti tuo : et assumas pennas columbae, et voles, et requiescas (Psal. 54), et clementissimo reconcilieris Patri. Narravit mihi uxor quandam tua, nunc soror atque conserva, quod juxta preceptum Apostoli ex consensu abstinueritis vos ab opere nuptiarum, ut vacaretis orationi ; tuaque rursum vestigia, quasi in salo posita fluctuasse, imo (ut apertius loquar) esse prolapsa. Illam autem audisse a Domino cum Moyse, *Tu vero hic sta tecum (Exod. 55)*; et dixisse de Domino : *Statuit supra petram pedes meos (Psal. 49).* Tuam, domum, quæ fundamenta **899** fidei solida non habebat, postea diaboli turbine concidisse. Porro illius persistare in Domino, et suum tibi hospitium non negare ; ut cui prius conjunctus fueras corpore, nunc spiritu copuleris. Qui enim adhaeret Domino, unus spiritus est cum eo (1. Cor. 6). Cumque vos rabies barbarorum, et imminentis captivitas separaret, sub iusjurandi testificatione pollicitum [al. *pollicitus es*], ut ad sancta transeuntem loca, vel statim, vel postea sequereris, et servares animam tuam, quam visus fueras negligentia perdidisse. Redde igitur quod pre-

sente Deo spondisti. Incerta est vita mortalium : ne ante rapiaris, quam tuam impleas sponsonem, imitare eam, quam docere debueras. Proh pudor, fragilior sexus vincit seculum, et robustior superatur a seculo. *Tanti dux femina facti est (ex Virgil.)* : et non sequeris eam, in cuius salute candidatus es fidei? Quod si te rei familiaris tenent reliquie, ut scilicet et mortes amicorum et civium videoas, et ruinæ urbium atque villarum, saltem inter captivitatis mala, et feroce hostium vultus, et provincie tuæ infinita naufragia, teneto tabulam paenitentiae : et memento conservæ tuæ, quæ tuam quotidie suspirat, nec desperat salutem. Tu vagaris in patria, imo noua patria, quia patriam perdidisti : ista pro te in locis venerabilibus Resurrectionis et Crucis, et Incunabulorum Domini Salvatoris, in quibus parvulus vagit, tui nominis recordatur, teque ad se orationibus trahit : ut si non tuo merito, saltem hujus salveris fide. Jacebat quondam Paralyticus in lectulo, et sic erat cunctis artibus dissolutus, ut nec pedes ad ingrediendum, nec manus movere posset ad precandum : et tamen profertur ab aliis, et restituitur pristine sanitati, ut portaret lectulum (Marc. 2; et Joan. 5), qui dudum portabatur a lectulo. Et te igitur absentem corpore, praesentem fide, offert conserva tua Domino Salvatori ; et dicit cum Chananæa, *Filia mea male vexatur a dæmonio (Math. 15)*. Recte enim appellabo animam tuam, filiam animæ ejus, quæ sexus nescit **900** diversitatem : quia te quasi parvulum, atque lacientem, et necdum valentem sumere solidos cibos, invitat ad lac infantiae, et nutricis tibi alimenta demonstrat ; ut possis dicere cum Propheta : *Erravi sicut ovis perdita : quære servum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus (Psal. 118).*

EPISTOLA CXXIII (c)

AD AGERUCHIAM (d).

De Monogamia.

Ageruchiam adolescentulam viduam a secundis nuptiis dehortatur, rejiciens argumenta quæ in contrarium facere videbantur, atque in hunc eundem finem mundi calamitates illi ob oculos ponens.

4. In vetera via, novam semitam quererimus, et in antiqua detritaque materia, rudem artis excogitamus

(c) *Alias 11. Scripta anno 400.*

(d) Variant, ut ab aliis quoque adnotatum est, MSS. exemplaria, alii *Ceruntiam*, vel *Cerontiam*, alii *Ageruchiam*, vel *Acherusiam*, vel tandem *Acherundiam*, legentibus. Vera tamen ex Hieronymi allusione probatur lectio, *Agerochia*, non ut Martianæo visum est ab Ἀγρούχῃ, quæ vox *immortalem*, vel non *sentientem senectutem* significet, sed neque, ut Victorius putat, a congregando, quod Græcis est ἀριστη, ducto nomine futurorum vaticinio, quod scilicet avia, matris, amiteaque, probatarum in Christo feminarum, eam turba circumstaret; verum a strenuitate animique constantia, ac fortitudine, ut Græci sonat nomen Ἀγρούχη, *Agroclia*, quo sensu et a Gregorio Nazianzeno de Nona, et a Philostrato l. 2. de Vita Apollonii, et ab aliis sumitur, et Hier. heic quasi digito nota. Lexicum Græcum ineditum mirandæ vetustatis, cuius apographum apud nos est, et καὶ ἀπό τῶν ὑπατῶν, celebrem nempe illum ac desideratissimum, inscribitur, Ἀγρούχη, interpretatur δὲ τοις αὐτοῖς, qui valde gloriatur, quæ proposito nostro etymologia ipsa quoque incongrua non est. Quod autem Victorius virginem *Ageruchiam* vocat, memorie, ut videtur lapsu, dixerit.

(a) Vid. superior. Epist. ad Algasiam Quest. VIII. ad fin. not. b.

(b) Veteriores vulgati sub interrogandi nota addunt, cui desperandum est?

elegantiam, ut nec eadem sint, et eadem sint. Unum iter, et perveniendi quo cupias, multa compendia. Sæpe ad viduas scripsimus, et in exhortationem eadum multa de Scripturis sanctis exempla repetentes, varios testimoniorum flores in unam pudicitiae coronam texuimus. Nunc ad Ageruchiam nobis sermo est, quæ quodam vaticinio futurorum, ac Dei præsidentis auxilio, nomen accepit. Quam avicæ, matris, amitæque, probatarum in Christo feminarum, nobilis turba circumstat. Quarum avia Metronia, per quadraginta annos vidua perseverans, Annam nobis filiam Phanelis de Evangelio retulit (*Luc. 3. 36*). Benigna, mater quartum, et decimum viduitatis impletus annum, centenario virginum choro cingitur. (1) Soror Celerini, patris Agerochiae, qui parvulam nutrit infans, et in suo natam suscepit gremio, per annos viginti mariti solatio destituta, erudit neptem; docens quod a matre didicit.

2. **901** Hec brevi sermone perstrinxl, ut ostendam adolescentulam meam non præstare monogamiam generi suo, sed reddere: nec tam laudandam esse, si tribuat, quam omnibus execrandam, si negare tentaverit: præsertim cum posthuunus ejus Simplicius nomen patris referat, et nulla sit excusatio deserta ac sine hereditibus domus; sub quorum patrocinio interdum sibi libido blanditur, ut quod propter intemperantiam suam faciunt, videantur facere desiderio liberorum. Sed quid ego quasi ad retractantem loquor, cum audiam eam multos Palatii (a) processos, Ecclesiæ vitare præsidio, quos certatim diabolus inflammat, ut viduae nostræ castitatem probent, quam et nobilitas, et forma, et actas, et opes faciunt cunctis appetibilem: ut quanto plura sunt, quæ impugnant pudicitiam, tanto victricis majora sint premia?

3. Et quia nobis de portu egredientibus, quasi quidam scopulus opponitur, ne possimus ad pelagiuta decurrere, et Apostoli Pauli sribentis ad Timotheum profertur auctoritas, in qua de viduis dispuans ait: *Volo autem juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario, maledicti gratia. Jam enim quedam abierunt retro post Satanam* (*1. Tim. 5. 14. et 15*): oportet primi sensum tracire præcepti, et omnem loci hujus continentiam (*contextum sive complexum orationis*) discutere; atque ita Apostolicis vestigiis insistenti, ne transversum quidem, ut dici solet, unguem in partem alteram declinare. Supra scripserat qualis vidua esse deberet: *Unius viri uxor, quæ liberos educerit, quæ in bonis operibus habuit testimonium, sua tribulatis de sua substancialia subministravit* (*Ibid. 9. et 10*); cuius spes Deus est, et quæ permanet in obsecratione, et orationibus nocte ac die (*Ibid. 5*).

(a) Victorius, quem Martianus sequitur, *proceres, haud satis congrua lectione*. *Procos vero, quam nos reposuimus, et Veronen. Ms. et vetustiores impressi libri omnes prostant, estque in primis, contextum si attenderis, ad Hieronymi mentem.*

(1) Gravio prouatur magis Soror celerini patris Agerochiae, ut ipsa quoque ainita soror Celerini patris Agerochiae nominata sit

Post quæ jungit contraria: *Quæ autem in deliciis est, vivens mortua est. Statimque infert, ut discipulum suum muniat omni arte doctrinæ: Adolescentiores autem viduas devita, quæ cum lascivient in Christo, nubere volunt: habentes damnationem quod prima fides irritam fecerunt* (*1 Tim. 4. 11 et 12*). Propter has igitur, quæ fornicatæ sunt in injuriam viri sui Christi (hoc enim ~~κατεργητάσσει~~ (b) Græcus sermo significat) vult Apostolus alterum **902** matrimonium, præferens digamiam fornicationi: secundum indulgentiam duntaxat, non secundum imperium.

4. Simulque singula testimonii verba tractanda sunt. *Volo*, inquit, *adolescentulas nubere*. Cur queso? quia nolo adolescentulas fornicari. *Procreare filios*. Quam ob causam? ne metu partus ex adulterio, filios necare cogantur. *Matresfamilias esse*. Quare obseero? quia multo tolerabilius est digamam esse, quam scortum, et secundum habere virum, quam plures adulteros. In altero enim miseriarum consolatio, in altero poena peccati est. Sequitur: *Nullam occasionem dare adversario maledicti gratia*; in quo brevi accinctoque præcepto, multa simul monita continentur. Ne propositum viduæ exquisitor cultus infamet. Ne oculorum nutibus, et hilaritate vultus, juvenum post se greges trahat. Ne aliud verbo, aliud habitu pollueatur, et conveniat ei versiculos ille vulgatus:

Risi, et arguto quiddam promisit ocello,
(OVID. in Elegiis amatoris, lib. 3. Eleg. 22).

Atque ut omnes nubendi causas brevi sermone concluderet, cur hoc præcepisset, ostendit, dicens: *Jam enim quedam abierunt retro post Satanam*. Ideo ergo secunda, et, si necesse est, tertia incontinentibus aperit matrimonia, ut a Satana abstrahat, ut magis mulierem qualicumque viro junctam faciat esse, quam diabolo. Sed et ad Corintios tale quid loquitur: *Dico autem innuptis, et riduis: bonum est illis, si sic permanerint, ut ego. Si autem non se continent, nubant: Melius enim est nubere, quam uri* (*1. Cor. 7. 8. 9*). Cur Apostole? Statim intulit, quia pejus est uri (1).

5. Alioquin absolutum bonum est, et sine comparatione pejoris, esse quod Apostolus est, id est, solutum, non ligatum; nec servum, sed liberum; cogitantem ea quæ Dei sunt, non ea quæ uxoris. Et protinus in consequentibus: *Mulier, inquit, alligata est viro, quamdiu vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, libera est: cui vult nubat, tantum in Domino. Beator autem erit, si sic permanerit secundum consilium meum. Puto autem quod, et ego spiritum Dei habeam* (*Ibid. 30*), et in hoc idem sensus est, quia idem spiritus; **903** Diversæ Epistolæ, sed unus auctor Epistolarum. Vivente viro, mulier alligata est; et mortuo, soluta. Ergo matrimonium vinculum est, et

(b) Plerique omnes ~~κατεργητάσσει~~ interpretantur licenter, seu moliter, aut delicate se gerere, deliciari, lascivire, aut quid simile; quod autem fornicari in injuriam Christi, Hieronymi explicat, latiori equideum sensu accipieendum videatur.

(1) Haec duo verba, quam uri in hoc contextu obducuntur Gravius juxta fidem veteris exemplaris, et consequentiam sermonis.

viduitas solutio. Uxor alligata est viro, et vir uxori alligatus est: in tantum, ut sui corporis non habeant potestatem, et alterutrum debitum reildant. Nec possint babere pudicitiae libertatem, qui serviunt dominatiui nuptiarum. Quodque addidit, *tantum in Domino, amputat Ethnicorum conjugia, de quibus in alio loco dixerat: Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum iniuritate? Aut quae societas lucis cum tenebris? Quae conventio Christi cum Belial? Aut quae pars fidei cum infidei? Qui consensus templo Dei cum idolis* (2. Cor. 6. 14. et seqq.)? Ne scilicet arenus in bove, et asino (Deuter. 22. 10): ne tunica nuptialis, vario sit texta subtegnit. Ex temploque tollit quod concesserat, et quasi poenitentiat eum sententiae suae, retrahit: *Beator erit, si sic permanserit; sive hoc magis (a) dicit esse consilii.* Quod ne contemnatur ut hominis: *Spiritus Sancti auctoritate confirmat, ut non indulgens homo fragilitati carnis humanae; sed in Apostolo Spiritus Sanctus præcipiens audiatur.* Nec sibi in eo annorum puellarium debet vidua blandiri, quod non minus sexagenariam eligi præcipit (1. Tim. 5. 9). Neque enim innuptas, vel juvenicas cogit, ut nubant, qui de nuptiis quoque loquitur: *Tempus breve est: Superest, ut, et qui habent uxores sic sint, quasi non habeant* (1. Cor. 7. 29); sed de his viduis disputat, quae suorum nutriuntur alimentis, quae filiorum, et nepotum cervicibus imponuntur. Quibus imperat, ut discant domum suam colere, et remunerare parentes et sufficienter eis tribuere, ut non gravetur Ecclesia, et possit certis viduis ministrare. De quibus scriptum est: *Honora viduas, quae veræ viduæ sunt* (1. Tim. 5. 3), hoc est, quae omni suorum auxilio destituta, quae manibus suis laborare non possunt, quas paupertas debilitat, setasque conficit: quibus Deus spes est, et omne opus oratio. Ex quo datur intelligi, adolescentulas viduas, exceptis his quas excusat infirmitas, vel suo labore, vel liberorum, 904 et propinquorum ministerio delegari. Honor autem innopresentiarum, vel pro eleemosyna, vel pro munere accipitur, ut est illud, *Presbyteri dupli honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo, et doctrina* (1. Tim. 5. 17). Et in Evangelio Dominus disserit mandatum Legis, in quo dicitur: *Honora patrem tuum, et matrem tuam* (Exod. 20. 21); non in verborum sono, qui inopiam parentum, cassa potest adulatio frustari, sed in virtus necessariis ministrandis debere intelligi. Jubente enim Domino, ut filii alerent parentes pauperes, et redderent beneficia senibus, que parvuli acceperant, Scribae, et Pharisei e contrario docebant filios, ut parentibus responderent: *Corban, hoc est, donum, quod altari pollicitus sum, et in templi dona promisi, (b) si tu a me*

(a) Heic vocem *dicit* restituimus, et supra atque infra quedam alia minoris momenti emendavimus.

(b) Libentius legerem etsi a me non acceperis, ut etiam Victorius conjecterat. Hic enim est sensus, quem Hier. intendit, etsi nempe templo non tibi deder, vertetur tamen donum in tuum refrigerium. Gravius in nostram sententiam etiam veterum exemplarium fidem contestatur, et Origenis, ac Hieronymi in Matthæum interpretationes laudat.

acceperis cibos, vertetur in tuum refrigerium: Atque ita fiebat, ut egentibus patre, et matre, sacrificium offerrent filii, quod Sacerdotes Scribeque consumarent. Si ergo Apostolus pauperes viduas (eas tamen quae adolescentulae sunt, et nulla debilitate franguntur) cogit suis manibus laborare, ne gravetur Ecclesia, et possit annis viduas sustentare; qua excusatione utetur, quae opibus mundi affluit, quae potest etiam aliis ministrare, et de iniquo mammona sibi facere amicos, qui possint eam in æterna tabernacula recipere? Similique considera, quod vidua non eligatur nisi unius viri uxor: et nos (c) putamus Sacerdotum hoc tantum esse privilegium, ut non admittatur ad altare, nisi qui unam habuerit uxorem. Non solum enim ab officio Sacerdotii digamus excluditur; sed et ab eleemosyna Ecclesie, dum indigna putatur stipe, quae ad secunda conjugia devoluta est. Quanquam lege Sacerdotali (d) teneatur, et laicus, qui tales preberet se debet, ut possit eligi in Sacerdotium. Non enim eligitur, si digamus fuerit. Porro eliguntur ex laicis sacerdotes. Ergo et laicus tenetur mandato, per quod ad sacerdotium pervenit.

7. Aliud est quod vult Apostolus: aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia mæse est incontinentie, 905 non illius voluntatis. Vult omnes esse sicut seipsum, et ea cogitare quae Dei sunt, et solutos nequaquam ultra alligari. Sed si labentes, per incontinentiam ad barathrum stupri viderit pervenire; digamiæ porrigit manum, ut cum una magis, quam cum pluribus volutentur. Quod nequaquam ut amare dictum, et contra Apostoli regulam, secundus nuptiator exaudiat. Duae enim sunt Apostoli voluntates: una qua præcepit, *Dico autem innuptis, et viduis: bonum est illis si sic permanescant, sicut et ego.* Altera qua indulget: *Si autem non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam ubri. Primum quid velit: deinde quid cogatur velle, demonstrat. Vult nos permanere post nuptias, sicut seipsum: et propositæ beatitudinis Apostolicum ponit exemplum. Sin autem nos viderit nolle quod ipse vult, incontinentie nostræ tribuit indulgentiam. Quam e duabus eligimus voluntatem, quod magis vult, et quod per se bonum est: an quod mali comparatione fit levius, et quodam modo nec bonum est, quia præfertur malo?* Ergo si eligimus, quod Apostolus non vult, sed velle compellitur, immo acquiescit deteriora cupientibus, non Apostoli, sed nostram facimus voluntatem (1) Legimus in veteri

(c) Contra Hieronymi mentem legerat Editor Benedictinus, *Et nos putamus.* Reatinus paulo rectius *putabamus:* sed neque hæc lectio nobis satis probatur, legendumque arbitramur, et non *putandum.*

(d) Sumptum argumentum ex Tertulliani lib. de Exhortatione castitatis, ubi monogamia sic astruit necessitatem, « Omnes, inquit, nos Deus vult dispositos esse, ut ubique sacramentis ejus obediens aperi simus. Unus Deus, una fides, una et disciplina. Usque adeo nisi et baci ea observeant, per quae Presbyteri allegantur, quoniam erunt Presbyteri qui de laicis allegantur. »

(1) Præsidio veteris codicis hunc quem depravatum putat locum, sic Gravins restituit. « Legimus in veteri Testamento Pontifices semel maritos, et filias sacerdotum si viduæ fuerint, etc. » In quam rem Leviticus locum adducit, « Si filia Sacerdotis culibet e populo nupta fuerit, de his

Testamento (*Levit. 22*; et *Ezech. 44*): Seine mari-tatas filias Sacerdotum, si viduae fuerint, vesci de-bere de sacerdotalibus eibis: mortuisque (a) sicut patri, et matri sic exhibendum inferiarum officium. Siu autem alios viros acceperint, alienas eas, et a patre, et a sacrificis fieri, et inter externas debere depotari.

8. Quod quidem observat, et gentilitas, in con-demnationem nostri, si hoc non exhibeat veritas Christo, quod tribuit inendacium diabolo; (1) qui et castitatem reperit perditricem. Hierophanta apud Athenas (b) ejurat virum, et aeterna debilitate fit ca-stus. Flamen unius uxoris **906** ad sacerdotium admittitur. Flaminea quoque unius mariti eligitur uxor. Ad tauri *Egyptii* sacra seini maritus assumi-tur. Ut omittam virgines Vesta, et Apollinis, Juno-nisque (c) Achiae, et Diana ac Minervae, quae per-petua sacerdotii virginitate marcescant. Stringam breviter reginam Carthaginis, quae magis ardere vo-luit, quam Iliarbæ regi nubere: et Hasdrubalis uxo-rem, quae apprehensis ultraque manu liberis, in sub-jectum se precipitavit incendium, ne pudicitiae damna sentiret: et Lucretiam, quae amissa gloria castitatis, noluit polluta conscientia supervivere. Ac ne multa longo sermone contexam, quae potes de primo contra Jovinianum volumine ad aedificationem tuam su-mere, unum tantum, quod in patria tua gestum est, repetam; ut scias pudicitiam etiam barbaris ac feris, et sanguinariis gentibus esse venerabilem. Gens Thieutonum (d) ex ultimis Oceani atque Germanie profecta littoribus, omnes Gallias inundavit; sae-piusque cæsis Romanis exercitibus, apud Aquas Sextias Mario pugnante, superata est. Quorum tre-

(a) Victor. *mortuisque sic a patre exhibendum inferiarum officium*, etc.

(b) Martianus aliquis editi eviratur, falso, pro duobus verbis *ejurat virum*, vel ut alii MSS. habent, *ejerat virum*, quæ nobis lectio restituta, unaque vera est, et ad fidem MSS. Neque enim eviratus erat apud Athenas Hierophanta, sed virum ejurabat. *Ejerase autem, sive ejurare*, renun-tiare est, sive aludicare, atque adeo *virum ejerare*, perinde est atque ab omni generatione abstinere. Ejurat, qui jurat quod desideratur, a se præstari non posse, ait Sext. Pompeius. Petronius quoque in Satyrico: *Si ejuras hodiernam bitem, una canabinus*. Tacitus consulatum et imperium ejurare dixit. Tandem Seneca in Suasoria pro M. Tullio Asinii Pollio: *Nec mora suit, quin ejuraret suas, quas cupidissime effuderat orationes*. De Hierophantis vero Ju-lianus Orat. V. *omnes sunt neq[ue] ab eo, et r[ati]o[n]e ap[er]tis aet[er]nitas*, vel à ratione *ejerant* ipsorum *eternitas*, *et r[ati]o[n]e*. « Apud Athenienses qui arcana illa tractant, castissime degunt, tun eorum Antistes Hierophanta ab omni genera-tione prouersus abstinet. » Ex quibus plane videtur quam male apud Hieronymum hoc ejurandi verbum docti viri exturbant, contra MSS. quam et ipsi proferunt fidem.

(c) Tertullian. I. 1. ad Uxorem c. 6. *Achæe Junoni*, in-quæ, *apud Aegium oppidum virgo sortitur*. Pro *Achiæ* au-tem voce Erasm. *Argire* legendum censuit, quod non probatur; alii malleant *Achaicæ*, quemadmodum alibi apud Tertullian. lib. de *Exhortat. castitatis* legitur.

(d) Martian. post Erasm. *ex ultimis Gallorum Oceanii atque Germaniæ*. Vid. Valer. Maxiu. lib. 6. cap. 1.

quæ sanctificata sunt, et de primitiis non vescetur. Si au-tenti vidua, vel repudiata et absque liberis reversa fuerit ad dominum patris tui, sicut puella consueverat, aletur de cibis patris sui.

(1) Ex Tertullian. de *Exhortat. castitatis*, notante Gra-vio. « Invenit diabolus post luxuriam castitatem perditri-cem, quomodo reus sit Christianus qui castitatem recusa-verit conservatricem.

centæ matronæ, cum aliis se viris captivitatibus condi-tione tradendas esse didicissent, primum Consulem deprecatae sunt, ut templo Cercoris ac Veneris in ser-vitium traderentur. Quod cum non impetrarent, submovente eas lictore, parvulis cæsis liberis, mane mortuæ sunt reportæ, suffocatis laqueo faucibus, et mutuis complexibus se tenentes. —

9. Quod igitur barbaræ castitati non potuit inferre captivitas, hoc matrona nobilis faciet? et experietur alterum virum, quæ priorem aut bonum perdidit, aut malum experta est, ut rursus contra judicium Dei facere nitatur? Quid si statim secundum perdi-derit, sortietur et tertium [al. *societur et tertio*] ? et si ille dormierit, in quartum quintumque procedet, ut nihil **907** sit quo a meretricibus differat? Omni ratione vidue providendum est, ne castitatis primos excedat limites. Quos si excesserit, et verecundiam ruperit matronalem, in omnem debacchabitur luxuri-ram, ita ut Prophetam mereatur audire dicentem: *Facies meretricis facta est tibi: Impudorata es tu* (*Jerem. 3. 3*). Quid igitur? Damnamus secunda ma-trimonia? Minime; sed prima laudamus. Abjicimus de Ecclesia digamos? Absit: sed monogamos ad continentiam provocamus. In Arca Noe non solum munda, sed et immunda fuerunt animalia. Habuit homines, babuit et serpentes. In domo quoque ma-gna, vasa diversa sunt; alia in honorem, alia in contumeliam (*2. Tim. 2. 20*). Est crater ad biben-dum; est et matula ad secretiora naturæ. Nam cum in semente terræ bona, centesimum, et sexagesi-mum, et trigesimum fructum Evangelia doceant (*Math. 13. 8*); et centenarius pro virginitatis corona, primum gradum teneat; sexagenarius pro la-boro viduarum, in secundo sit numero; tricenarius fœdera nuptiarum, ipsa (e) digitorum conjunctione testetur, digamia in quo erit numero? Imo extra numerum. Certe in bona terra non oritur, sed in vè-pribus, et spinetis vulpium, quæ Herodi impiissimo comparantur, ut in eo se putet esse laudabilem, si scortis melior sit: si publicarum libidinum victimas supereret, si uni sit prostituta, non pluribus.

10. Rem dicturus sum incredibilem, sed multo-rum testimoniis approbatam. Ante annos plurimos, cum in chartis Ecclesiasticis juvarem Damasum Ro-manæ urbis Episcopum, et Orientis atque Occiden-tis Synodicis consultationibus responderem, vidi duo inter se paria, vilissimorum e plebe hominum com-parata, unum qui viginti sepelisset uxores, alteram que vicesimum secundum habuisse maritum, ex-tremo sibi, ut ipsi putabant, matrimonio copulatos. Summa omnium exspectatio virorum pariter ac fe-minarum, post tantas rudes quis quem prius efferret. Vicit maritus, et toto urbis populo confliente, en-

(e) Veterum morem per digitos numerandi innuit, de quo plura dicenda nobis erunt lib. I. advers. Jovinianum. Heic unum atque alterum Bedæ locum præstat recoluisse. « Cum, inquit, triginta notare volueris, unques indicis et pollicis blando conjuges amplexu. Cum dicas sexaginta, pollicem curvatum indice circumflexo diligenter a fronte præcinge. »

ronatus, et palmam tenens, (a) adoreamusque per singulos sibi acclamantes, uxoris multiuiae fere-trum præcedebat. Quid dicemus tali mulieri? Nempe illud, quod **908** Dominus Samaritanæ: Viginti duos habuisti maritos, et iste a quo nunc sepeliris, non est tuus (*Joan.* 4).

41. Itaque obsecro te, religiosa in Christo filia, ut testimonia ista non noveris, quibus incontinentibus et miseria subvenitur; sed illa potius lectites, quibus pudicitia coronatur. Sufficit tibi quod primum perdidisti virginitatis gradum, et per tertium venisti ad secundum, id est, per officium conjugale, ad viduitatis continentiam. Extrema, imo abjecta ne cogites: nec aliena et longe posita exempla perquiras. Habes aviam, matrem, et amitam, quarum tibi abundans imitatio atque doctrina, et præcepta vivendi, norma virtutum est. Si enim multæ in conjugio, viventibus adhuc viris, intelligent illud Apostoli: *Omnia licent, sed non omnia expedient* (*1. Cor.* 6. 12), et castrant se propter regna cœlorum, vel a secunda nativitate post lavacrum ex consensu, vel post nuptias ex ardore fidei; cur vidua quæ judicio Dei, virum habere desiit, non illud lætabunda congerinet, *Dominus dedit, Dominus abstulit* (*Job.* 1); et oblatam occasionem arripiat libertatis, ut sui corporis habeat potestate, nec rursum ancilla fiat hominis? Et certe multo laboriosius est, non frui eo quod habeas, quam desiderare quod amiseris. Unde et virginitas in eo facilior est, quod carnis incentiva non novit: et viduitas in eo sollicitior, quod præteritas animo recolit voluptates: **MAXIME SI SE** virum putet perdisse, non premisse: quorum alterum doloris, alterum gaudii est.

42. Primi hominis creatura nos doceat, plures nuptias refutare. Unus Adam, et una Eva, imo una ex eo costa separatur in feminam. Rursumque quod divisum fuerat, nuptiis copulatur, dicente Scriptura: *Eruunt duo in carnem unam; non in duas, nec in tres. Propter quod relinquet homo patrem, et matrem, et adhæret uxori suæ* (*Genes.* 2. 24); certe non uxoriibus. Quod testimonium Paulus edisserens, ad Christum resert, et ad Ecclesiam (*1. Cor.* 6. 16. et seqq.); ut primus Adam in carne, et secundus in spiritu monogamus sit. (1) Sit una Eva mater cunctorum viventium, et una Ecclesia parens omnium **909** Christianorum. Sicut illam maledictus Lamech in duas divisit uxores, sic hanc hæretici in plures Ecclesiæ lacerant, quæ juxta Apocalypsim Joannis, synagogæ magis diaboli appellandæ sunt (*Apoc.* 2. 9), quam Christi conciliabula. Legimus in Carminum libro, *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentulæ, quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea: una est matri suæ, electa genitrici suæ* (*Cant.* 6). Ad quam scribit idem Joannes

(a) Nobis placet, adoresque per singulas subclamante, delicit populo: quæ lectio ex ipsis MSS. ubi est adoresque per singula subclamantes, levissima mutatione inducita conficitur.

(1) Iegi Gravius jubet sic una, etc.

Epistolam, Senior, (a) *Electas dominas, et filias ejus* (*2. Joan.* 1). Sed et in Arcam quam Petrus Apostolus sub typo interpretatur Ecclesie (*1. Petr.* 3), Noe cum tribus filiis, singulas, non binas uxores introduxit (*Genes.* 6). Etiam de immundis animalibus bina sumuntur, masculus, et femina: ut ne in bestiis quidem, serpentibusque, crocodilis, ac lacertis, digamia habeat locum. Quod si de mundis septena ponuntur, id est, imparia: et in hoc virginitatis ac pudicitiae palma monstratur. Egressus enim de Arca Noe, Deo victimas immolavit: non utique de pari, sed de inipari numero, quia alterum foetibus atque conjugio, alterum sacrificio præparatum est.

43. At [al. Atqui] Patriarchæ non singulas habuerunt uxores, imo et concubinas habuere plurimas. Et, ne hoc parum sit, David multas, et Solomon habuit innumerabiles. Judas ad Thamar, quasi ad scortum ingreditur. Et juxta occidentem litteram, Osee Propheta non solum meretrici, sed etiam adulteræ copulatur (*Osee* 1). Quod si et nobis jure conceditur, adhinniamus ad omnes feminas, et in exemplum Sodomæ et Gomorras, ab ultimo die deprehendamur vendentes, et ementes, nubentes, et nupti tradentes (*Matth.* 24. 38), et tunc sit finis conjugii, quando terminus vitæ. Quod et si post Diluvium, et ante Diluvium viguit ista sententia: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Genes.* 1. 28), quid ad nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, quibus dicitur: *Tempus breve es: (1. Cor. 7. 29)*: Et, *Jam securis ad radices arborum posita est, que silvam Legis, et nuptiarum Evangelica castitate succidat?* *Tempus ampliandi, et tempus longe fieri ab amplexibus* (*Eccles.* 3. 5). Jeremias, captitiate propinquæ, uxorem prohibetur accipere. Ezechiel in Babylone, *Morta est, inquit, uxor mea; et apertum est os meum* (*Ezech.* 24. 28). **910** Nec ducturus uxorem, nec ille qui duxerat, possunt in opere conjugali libere prophetare. Olim glorie erat illum audire versiculum: *Filii tui sicut novellæ* [al. *novellatio* cum August. et Hilario] *olivarum, in circuitu mensæ tuae;* Et, *Vides filios filiorum tuorum* (*Psal.* 127). Nunc de continentibus dicitur: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*1. Cor.* 6. 17). Et, *Adhæsit anima mea post te: me suscepit dextera tua* (*Ps. 62. 9*). Tunc oculum pro oculo: nunc verberanti maxillam, præbenus et alteram. Illo tempore bellatoribus dicebatur: *Accingere gladio tuo super semur tuum, Potentissime* (*Psal.* 44. 4); modo audit Petrus: *Conde gladium tuum in raganam. Qui enim gladio percultit, gladio morietur* (*Matth.* 26. 52). Hæc dicimus, non separantes Legem, et Evangelium, ut Marcion calumniatur; sed unum atque eundem suscipientes Deum, qui pro varietate temporum atque causarum principium, et finis; seruit, ut metat; plantat, ut habeat quod succidat; jacit fundamentum, ut ædificationi, consummato sæculo, culmen imponat. Alioqui si ad sacramenta veniamus, et futurorum typos, non nostro arbitrio, sed

(a) Nomen *Electas*, ut proprium hoc loco atque alibi sine eis interpretatur.

Apostolo disserente (*a*) consideremus ; Agar, et Sara, vel mens Sina, et Sion, duo Testamenta significant. Lia impientibus oculis, et Rachel, quam Jacob amabat plurimum (*Cœter. 29*), Synagogam Ecclesiamque testantur. Unde et Anna prius sterilis, Fennenæ ubertate fecundior est (*1. Reg. 1*). Licet et monogamia nos in Isaac, et Rebecca præcesserit : cuius solius partus Domini revelatio est. Nec ulla alia femininarum Deum per seipsam consuluit. Quid loquar de Thamar, (*b*) quæ Zaram, et Pharez geminos fudit infantes ? In quorum nativitate divisa maceria, duos populos separavit : et ligata manus coecino, conscientiam Judæorum jam tunc Christi passione respersit. Ac de scorte prophetico, cuius similitudo vel Ecclesiam significat de gentibus congregatam : vel (quod ipsi loco magis convenit) Synagogam primum assumptam de idololatria per Abraham, et Moysen : deinde post adulterium, et negationem Salvatoris, sedentem plurimo tempore sine altari, Sacerdotibus ac Prophetis, et viri pristini consortium præstolantem ; ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis fiat (*Rom. 11*).

911 14. Quasi in brevi tabella latissimos terrarum situs ostendere volui, ut pergam ad alias quæstiunculas ; quarum prima de Annæ consilio est :

*Solane perpetua mærens carpere juventa ?
Nec dulces natos, Veneris nec præmia horis ?
Id cinerem, aut manes credis curare sepultos ?
Cui breviter respondeat ipsa, quæ passa est :
Tu lacrymis evicta meis : tu prima furentem
His, germana, malis oneras, atque objicis hosti.
Non licuit thalami expertem sine crimine vitam
Degere more feræ, tales nec tangere curas.
Non servata fides cineri promissa Siehei*

(*Aeneid. 4*).

Proponis mihi gaudia nuptiarum : ego tibi opponam pyram, gladium, et incendium. Non tantum boni est in nuptiis quod speramus, quantum mali, quod accidere potest, et timendum est. LIBIDO TRANSACTA semper sui relinquit penitundinem : nunquam satiatur; et extincta reaccenditur. Usu crescit, et deficit : nec rationi paret, quæ impetu ducitur. Sed dices : Amplæ opes, et dispensatio rei familiaris egent auctoritate viri. Scilicet perierunt domus cœlibum, et nisi cum servulis tuis ipsa servieris, familie imperare non poteris. Avia tua, mater et amita, nonne auctoritatis pristinæ, honorisque majoris sunt, dum eas, et tota provincia, et Ecclesiarum principes suspiciunt ? Ergo (*c*) milites, et peregrinantes, sine

(*a*) Hanc vocem consideremus, quæ deerat, ex editis vetustioribus reposuimus.